Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est. S. Grégoire-le-Thaumaturge entend *ex Deo* du Père seul, et n'attribue au Fils que sa manifestation : *Ex Deo suum esse habens, ac per Filium manifestatus hominibus.*

2^o L'autorité des Pères. S. Denis écrit : *Discretio in superessentialibus theologis ea est etiam quod superessentialis productionis in divinis non est conversio ad invicem, solus autem fons superessentialis deitatis Pater.* Si la vertu de produire est incommunicable, si le Père seul est la source de la divinité, le Fils ne peut être principe du Saint-Esprit. S. Athanase enseigne aussi que le Père est *solus fons deitatis.*

3^o L'autorité des conciles. Le premier de Nicée fait répondre à un philosophe par Léonce de Césarée, en Cappadoce : *Accipe unam deitatem Patris, qui Filium ineffabiliter generavit, et Filii ex eo geniti, et Spiritus Sancti procedentis ex ipso Patre, qui et Filii proprius est, ut ait divinus Apostolus : Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. 8). Comme s'ils disaient : Il procède du Père, mais non du Fils, dont il est l'Esprit, en ce sens qu'il lui est consubstantiel, selon la signification que S. Basile donne aux paroles de l'Apôtre.

Le premier concile de Constantinople était assemblé pour définir la divinité du Saint-Esprit et ses rapports avec les deux autres personnes de la Trinité. Or, selon le symbole du saint concile, il est, avec le Père, en relation d'origine : *Qui ex Patre procedit*; avec le Fils, en rapport seulement de ressemblance : *Qui cum Patre et Filio simul adoratur.* S'il avait eu avec le Fils un rapport d'origine, les Pères

l'auraient exprimé; ce n'était donc pas leur sentiment que le Saint-Esprit procède du Fils. Grégoire de Nazianze, qui rédigea le symbole, disait aux évêques d'Égypte : *Omnia quæ Pater habet, sunt etiam Filii, præter causam.*

A Chalcedoine, le prêtre Charisius présente une profession de foi où il était dit : *Spiritum Sanctum nec esse Filium, nec habere suum esse per Filium.* Le concile ne censura pas cette proposition. C'était donc sa croyance. Dans une lettre contre Nestorius, S. Cyrille avait énoncé que le Saint-Esprit reçoit son être du Fils. Aussitôt Théodoret écrit : *Filii proprium Spiritum Sanctum, si ut con-naturalem et procedentem ex Patre novit, assentiemus; si vero ut ex Filio aut per Filium esse suum habentem, rejiciemus tanquam blasphemam vocem et impiam.* Il parlait au nom de tous les Orientaux. La paix se fit; Cyrille s'expliqua de la sorte dans son apologie : *Etsi Spiritus Sanctus a Patre procedit, non est tamen alienus a Filio; habet enim omnia cum Patre;* et dans sa lettre à Jean d'Antioche, en parlant du symbole : *Nullo modo convelli patimur definitam fidem a Patribus, neque nobis ipsis, aut aliis permittimus vel unam immutare vocem ex iis quæ inibi positæ sunt; non enim erant ipsi qui loquebantur, sed Spiritus Dei et Patris, qui procedit quidem ex ipso, non est autem alienus a Filio secundum essentiæ rationem.* C'était une rétractation; Théodoret et les Orientaux comprirent qu'il avouait que le Saint-Esprit *non ex Filio aut per Filium habeat esse, sed ex Patre procedat.* et le reçurent à leur communion.